МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №468

УНАФЭ №468

БЕГИМ №468

« 18 » марта 2022г.

О внесении изменений в постановление Местной администрации
городского округа Нальчик от 3 марта 2020 года № 336 «Об утверждении

муниципальной программы «Противодействие коррупции
в городском округе Нальчик на 2020-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации и решением Совета местного самоуправления городского округа
Нальчик от 28 декабря 2021 года № 36 «О местном бюджете городского
округа Нальчик на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
Местная администрация городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Проти-
водействие коррупции в городском округе Нальчик на 2020-2022 годы»:

1.1 в наименовании муниципальной программы слово «2023» заменить
на слово «2024 годы»;

1.2 изложить пункт «Объёмы и источники финансирования Програм-
мы» раздела «Паспорт программы» в следующей редакции: «Общий объем
финансирования из бюджета городского округа Нальчик на весь период
471 тыс. руб., в том числе:

-2020 год -71 тыс. руб.; 2021 год - 100 тыс. руб.; 2022 год – 100 тыс.
руб.; 2023 год – 100 тыс. руб.; 2024 год – 100 тыс. руб.»;

1.2 изложить пункт 5 «Ресурсное обеспечение Программы» в следую-
щей редакции «Общий объем финансирования мероприятий Программы из
средств бюджета городского округа Нальчик составляет 471 тыс. рублей, из
них в 2020 году - 71 тыс. рублей, в 2021 году - 100 тыс. рублей, в 2022 году -
100 тыс.руб., в 2023 году – 100 тыс. руб.; в 2024 году – 100 тыс. руб.»;

1.3 изложить пункт «Целевые индикаторы и показатели реализации
Программы» в следующей редакции: «Целевые индикаторы и показатели ре-
ализации Программы»;

2

Наименование целевого
индикатора Программы

Единица
измерения

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Снижение доли муниципальных
служащих Местной администра-
ции городского округа Нальчик,
допустивших нарушения требо-
ваний антикоррупционного за-
конодательства, к общему числу
муниципальных служащих
Местной администрации город-
ского округа Нальчик

в
%

0,6 0,5 0,4 0,3 0,2

Доля обращений граждан (сооб-
щений) о фактах коррупции или
коррупционных проявлениях от
общего количества обращений

в % 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Доля муниципальных норматив-
ных правовых актов, принятых
органами местного самоуправ-
ления городского округа Наль-
чик, и проектов нормативных
правовых актов, по которым
проведены экспертизы на соот-
ветствие действующему законо-
дательству

в % 100% 100% 100% 100% 100%

Количество заседаний Межве-
домственной комиссии по про-
тиводействию коррупции в го-
родском округе Нальчик

ед. ≥ 4 ≥ 4 ≥ 4 ≥ 4 ≥ 4

Количество муниципальных
служащих Местной администра-
ции городского округа Нальчик,
прошедших переподготовку и
(или) повышение квалификации
по направлению «противодей-
ствие коррупции»

чел. ≥ 7 ≥ 10 ≥ 10 ≥ 10 ≥ 10

 1.4 внести изменения в следующие пункты мероприятия муниципаль-
ной программы «Противодействие коррупции в городском округе Нальчик»
(приложение к муниципальной программе «Противодействие коррупции в
городском округе Нальчик»);

№
п/п

Наименование мероприятия

Ответственные за
реализацию мероприятия

Срок
реализации

Объём финансирования, тыс. руб.

2020 2021 2022 2023 2024 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.Повышение эффективности деятельности городского округа Нальчик по противодействию коррупции

1.1 Проведение с участием предста-
вителей институтов гражданско-
го общества, участвующих в реа-
лизации антикоррупционной по-
литики на территории городско-
го округа Нальчик (далее - ин-
ституты гражданского обще-
ства), анализа муниципальной
программы на предмет соответ-
ствия антикоррупционному за-
конодательству и эффективности
запланированных мероприятий
по устранению зон коррупцион-
ных рисков

Заместитель Главы местной
администрации городского

округа Нальчик Паштов А.Х.,
Советник Главы местной

администрации городского
округа Нальчик

постоянно

1.2. Публикация в средствах массо-
вой информации и в сети «Ин-
тернет» текста Программы по
противодействию коррупции в
городском округе Нальчик, кон-
тактных телефонов «горячих ан-
тикоррупционных линий», пра-
воохранительных органов, а так-
же памяток для граждан об об-
щественно-опасных последстви-
ях проявления коррупции.

Заместитель Главы местной ад-
министрации городского округа

Нальчик Паштов А.Х.,
и.о. руководителя пресс-

службы Местной администра-
ции городского округа Нальчик

Кокова З.А.
Редакция газеты «Нальчик»

постоянно

4

1.3. Проведение анализа норматив-
ной правовой базы по противо-
действию коррупции в город-
ском округе Нальчик с целью
приведения её в соответствие с
республиканским законодатель-
ством в случае его изменения

Заместитель Главы местной
администрации городского

округа Нальчик Паштов А.Х.,
административно-правовое

управление Местной админи-
страции городского округа

Нальчик Тлянчев М.Б.

постоянно

1.4. Совершенствование норматив-
ной базы по вопросам муници-
пальной службы городского
округа Нальчик, мотивации и
стимулирования труда и анти-
коррупционного поведения му-
ниципальных служащих город-
ского округа Нальчик.

Местная администрация
городского округа Нальчик,

Совет местного
самоуправления

городского округа Нальчик

постоянно

2.Внедрение в деятельность Местной администрации городского округа Нальчик инновационных технологий, обеспечивающих
прозрачность процесса разработки и принятия нормативных правовых актов городского округа Нальчик, муниципальных правовых актов и

управленческих решений, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие указанных органов и их взаимодей-
ствие с гражданами и организациями в рамках оказания муниципальных услуг

2.1. Актуализация административ-
ных регламентов оказания му-
ниципальных услуг гражданам
и организациям при изменении
действующего законодатель-
ства.

МКУ «Департамент архитекту-
ры и градостроительства Мест-
ной администрации городского

округа Нальчик»
Департамент экономики

Битохов А.Р.
административно-правовое

управление Местной админи-
страции городского округа

Нальчик Тлянчев М.Б.

постоянно

5

2.2. Проведение мониторинга каче-
ства оказания муниципальных
услуг и выполнения админи-
стративных регламентов струк-
турных подразделений Местной
администрации городского
округа Нальчик

Отдел по предоставлению
муниципальных услуг

Местной администрации
городского округа Нальчик

Шаваева О.А.

постоянно

2.3. Оформление информационных
стендов, создание на официаль-
ном сайте Местной админи-
страции городского округа
Нальчик соответствующих раз-
делов с информацией о струк-
туре и функциях органов мест-
ного самоуправления городско-
го округа Нальчик, времени и
месте приёма граждан и пред-
ставителей организаций, о по-
рядке обжалования действий
должностных лиц

Управление кадров Местной
администрации городского

округа Нальчик Сундиева К.В.,
Агнокова М.Т.,

и.о. руководителя пресс-
службы Местной администра-

ции городского округа Нальчик
Кокова З.А.

постоянно

3.Совершенствование системы учёта муниципального имущества и оценки эффективности его использования

3.1. Внедрение сплошной техниче-
ской инвентаризации (паспор-
тизации) с целью более тща-
тельного их учёта и выявления
случаев незаконных отчужде-
ний имущества городского
округа Нальчик.

МКУ «Департамент городского
имущества и земельных отно-

шений Местной администрации
городского округа

Нальчик» Тлигуров М.Х.

постоянно

6

4. Устранение коррупциогенных факторов, препятствующих созданию благоприятных условий для привлечения инвестиций
4.1. Устранение и сокращение из-

быточных процедур выдачи
разрешений или согласований
Местной администрации город-
ского округа Нальчик (уведом-
ление о начале строительства
частного дома, разрешение на
строительство объектов капи-
тального строительства, ИЖС)

МКУ «Департамент
архитектуры и градостроитель-
ства Местной администрации
городского округа Нальчик»

постоянно

5.Совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, в том числе путём расширения практики
проведения открытых аукционов в электронной форме, обеспечение соответствия показателей и итогов выполнения контрактов    первона-

чально заложенным в них параметрам и утверждённым показателям бюджета
5.1. Проведение социологических

опросов представителей мало-
го, среднего и крупного пред-
принимательства для выявле-
ния и устранения причин, пре-
пятствующих созданию благо-
приятных условий для привле-
чения инвестиций

Департамент экономики
Битохов А.Р.

 1 раз в год

5.2. Формирование системы специ-
ализированной экспертизы про-
ектов муниципальных про-
грамм Местной администрации
городского округа Нальчик для
исключения проявления кор-
рупциогенных факторов и по-
вышения эффективности ис-
пользования бюджетны средств

Административно-правовое
управление Местной админи-

страции городского округа
Нальчик  Тлянчев М.Б.,
Департамент экономики

Битохов А.Р.

постоянно

7

6.Совершенствование организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов,
повышение её результативности

6.1. Разработка и внедрение органи-
зационно-правовых и социаль-
ных мер по укреплению юри-
дической службы городского
округа Нальчик. Совершен-
ствование организации работы
по проведению антикоррупци-
онной экспертизы муниципаль-
ных нормативных правовых ак-
тов и их проектов

Административно-правовое
управление Местной админи-

страции городского округа
Нальчик Тлянчев М.Б.

постоянно

6.2. Создание организационно пра-
вовых условий для широкого
использования независимой
экспертизы при проведении ан-
тикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
городского округа Нальчик и их
проектов, с привлечением к
этой работе граждан, предста-
вителей организаций, институ-
тов гражданского общества,
высших учебных заведений с
юридическими специальнос-
тями.
Организация системы доступа к
текстам разрабатываемых про-
ектов нормативных правовых
актов городского округа Наль-
чик, подлежащих обязательной
антикоррупционной экспертизе.

Административно-правовое
управление Местной админи-

страции городского округа
Нальчик Тлянчев М.Б.,

Департамент экономики
Битохов А.Р.,

МКУ «Департамент архитекту-
ры и градостроительства Мест-
ной администрации городского

округа Нальчик»

постоянно

8

7.Совершенствование организационного и методического обеспечения антикоррупционного мониторинга,
исследование состояния коррупции и эффективности мер, принимаемых по её предупреждению

7.1. Выявление зон повышенного
коррупционного риска в Мест-
ной администрации городского
округа Нальчик и подготовка
предложений по их устранению

Заместитель Главы местной ад-
министрации городского округа

Нальчик Паштов А.Х.,
Управление кадров Местной
администрации городского

округа Нальчик Сундиева К.В.,
административно-правовое

управление Местной админи-
страции городского округа

Нальчик Тлянчев М.Б.

В течение
всего перио-
да действия
программы

7.2. Проведение социологических
исследований среди руководи-
телей коммерческих организа-
ций по оценке уровня восприя-
тия коррупции

Департамент экономики
Битохов А.Р.

Ежегодно до
15 декабря
в течение

всего перио-
да действия
программы

7.3. Проведение социологических
исследований среди жителей
городского округа Нальчик с
целью изучения оценки уровня
распространённости корруп-
ции, предрасположенности к
ней населения и эффективно-
сти принимаемых антикорруп-
ционных мер

Заместитель Главы местной ад-
министрации городского округа

Нальчик  Паштов А.Х.,
и.о. руководителя пресс-

службы Местной администра-
ции городского округа Нальчик

Кокова З.А.

Ежегодно до
15 декабря в

течение
всего перио-
да действия
программы

9

8.Повышение значимости и эффективности работы антикоррупционного Общественного совета
8.1. Подготовка нормативной пра-

вовой базы функционирования
Общественного антикоррупци-
онного совета при Главе мест-
ной администрации городского
округа  Нальчик

Заместитель Главы местной ад-
министрации городского округа

Нальчик Паштов А.Х.,
советник Главы местной

администрации  городского
округа Нальчик

постоянно

9.Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции и содействие средствам массовой информации
в широком и объективном освещении мер антикоррупционной политики

9.1. Проведение мониторинга внед-
рения элементов антикорруп-
ционного воспитания и про-
свещения в общеобразователь-
ные программы, реализуемые в
городском округе Нальчик

МКУ «Департамент образова-
ния Местной администрации
городского округа Нальчик»

Сабанчиева В.С.

в течение
всего перио-
да действия
программы

9.2. Проведение конкурсов среди
общеобразовательных учре-
ждений городского округа
Нальчик на лучшую организа-
цию работ по предупреждению
коррупционных правонаруше-
ний

МКУ «Департамент образова-
ния Местной администрации
городского округа Нальчик»

Сабанчиева В.С.

в течение
всего перио-
да действия
программы

9.3. Организация проведения спе-
циальных мероприятий, посвя-
щенных Международному дню
борьбы с коррупцией

МКУ «Департамент образова-
ния Местной администрации
городского округа Нальчик»

Сабанчиева В.С.,
и.о. руководителя пресс-

службы Местной администра-
ции городского округа Нальчик

Кокова З.А.

В течение
всего перио-
да действия
программы

10

9.4. Подготовка и размещение ма-
териалов антикоррупционной
направленности в печатных и
электронных СМИ. Ежеквар-
тальный выпуск тематической
полосы антикоррупционной
направленности в газете
«Нальчик», в том числе с ис-
пользованием материалов об-
щественных объединений и
правоохранительных органов,
принимающих участие в реали-
зации антикоррупционной по-
литики.
Размещение социальной рекла-
мы антикоррупционной
направленности.

и.о. руководителя пресс-
службы Местной администра-

ции городского округа Нальчик
Кокова З.А.,

Редакция газеты «Нальчик»

МКУ «Департамент дорожного
хозяйства и благоустройства»

Местной администрации город-
ского округа Нальчик

В течение
всего перио-
да действия
программы.

9.5. Проведение работы по совер-
шенствованию официального
сайта Местной администрации
городского округа Нальчик в
сети Интернет с учётом требо-
ваний Федерального закона от
09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обес-
печении доступа к информации
о деятельности государствен-
ных органов и органов местно-
го самоуправления»

Отдел документационного
оборота и обращений

граждан Местной администра-
ции городского округа
Нальчик Сохова М.А.,

и.о. руководителя пресс-
службы Местной администра-

ции городского округа Нальчик
Кокова З.А.

В течение
всего перио-
да действия
программы.

10.Совершенствование кадровой политики и работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих местной администрации городского округа Нальчик и урегулированию конфликтов интересов

10.1. Разработка и внедрение меха-
низмов внутреннего антикор-

Структурные подразделения
Местной администрации

постоянно

11

рупционного контроля деятель-
ности муниципальных служа-
щих Местной администрации
городского округа Нальчик,
осуществляющих на основании
должностных регламентов раз-
решительные, инспектирую-
щие, проверочные, контроль-
ные или руководящие функции.

городского округа
Нальчик

10.2. Проведение переподготовки и
повышения квалификации
муниципальных служащих
Местной администрации город-
ского округа Нальчик, в долж-
ностные обязанности которых
включены обязанности по реа-
лизации антикоррупционного
законодательства.

Заместитель Главы местной
администрации городского

округа Нальчик Паштов А.Х.,
Управление кадров Местной
администрации городского

округа Нальчик Сундиева К.В.

В течение
всего перио-
да действия
программы.

71 100 100 100 100  471

Итого: 71 100 100 100 100 471

12

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа  Нальчик.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава местной администрации
  городского округа Нальчик

Т.Ахохов

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №468
	УНАФЭ №468
	БЕГИМ №468